Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 15 DE MARÇO DE 2016

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezesseis às 9h e 57min., na sua
sede, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena –
Recife/PE é realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi
aberta pelo Sr. Joésio Oliveira (vice). Conselheiros presentes: Sandra Oliveira
(Sec. Educação); Alesandra (Sec. de Saúde); Marcos Morais (Sec. Finanças e Sec.
da Juventude e Qualificação); Michelle (CERVAC); Hemi Vila Boas (CIEE); Ezequiel
José (Desafio Jovem do Recife); Gabriela Medeiros (ISBET); Anderson Botelho
(Empreender); Irany M. de Albuquerque () Taciana Ribeiro (ESPRO).Participantes:
Hélio Rebocho (Pão da Vida); Eliane Castro (Inspetoria Salesiana/Dom Bosco);
Adriana (Mov. Pró-Criança); Cleide (LARBEM); Daniela Santana (Lar Rejane
Marques); Anyse Dantas (Oratório da Divina Providência); Alana Carreiro (O
Pequeno Nazareno); Antônio José da Silva/Tonho das Olindas (Grupo Ruas e
Praças); Pedro Henrique (ETAPAS); Elizabeth (CESC- Coqueiral); Zuleide Silva
(CEPOMA); Felipe Nascimento e Aurely Macedo (Equipe Técnica COMDICA).
Pauta: 1) Aprovação de Atas; 2) Edital/2016; 3) Informes. Deliberações. A
reunião plenária deu-se início com a proposta de alteração da ordem de pauta, a
qual foi deferida por unanimidade. O Sr. Joésio frisa a presença do consultor
Geraldo Nóbrega, o qual vem contribuindo com as ações do Conselho e em especial
com a revisão e análise técnica do Edital/2016. 1) Edital/2016. 1.1. Foi deferido por
unanimidade a alteração da data referente ao tempo de registro da entidade no
Conselho.  Proposta final para 28 de fevereiro de 2015; 1.2. As conselheiras (os)
votaram pelo deferimento de forma unânime dos pontos abaixo elencados, após
leitura, discussão e alterações dos textos nos seguintes pontos: letras K; N; E (4.3);
D (4.3.1.1); Parágrafo único (4.3.2) (ponto suprimido); A e B (4.3.3); 5.5 (ponto
suprimido). Vale frisar que o prazo de execução do projeto foi alterado para sete
meses. Por fim todo o Edital/2016 foi aprovado por unanimidade. 2) Aprovação de
Atas. Devido à escassez de tempo este ponto de pauta será tratado em pleno
extraordinário. Término do Pleno: 12h e 46min.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br